

# 苏州快可光伏电子股份有限公司

## 2023年度财务决算报告

苏州快可光伏电子股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报告已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的《审计报告》（众环审字（2024）0300165 号）。公司 2023 年度的财务状况、经营成果、现金流量以及公司实际情况进行了认真的研究分析，现将公司 2023 年度财务决算情况报告如下：（以下财务数据均是合并报表数据）

### 一、2023 年度公司主要财务指标情况

2023 年公司实现营业收入 128,499.11 万元，较上年同期增长 16.86%；利润总额 21,739.94 万元，较上年同期增长 60.31%；归属于上市公司股东的净利润 19,360.87 万元，较上年同期增长 63.48%。

### 二、2023 年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）公司主要资产负债状况如下：

单位：万元

项 目	2022 年度	2023 年度	增长率	备注
一、资产				
货币资金	18,006.15	35,735.83	98.46%	1
应收票据	24,492.25	24,693.10	0.82%	2
应收账款	30,463.33	29,616.18	-2.78%	3
存货	12,667.71	12,114.02	-4.37%	
流动资产	138,711.79	129,829.74	-6.40%	
非流动资产	10,313.45	38,480.71	273.11%	
资产总计	149,025.24	168,310.45	12.94%	
二、负债				

应付票据	11,350.81	8,047.72	-29.10%	4
应付账款	24,114.72	26,712.79	10.77%	5
流动负债	47,889.31	49,251.98	2.85%	
负债总计	48,591.45	49,628.41	2.13%	
三、所有者权益				
股本	6,400.00	8,332.28	30.19%	6
资本公积	50,362.09	48,855.40	-2.99%	7
未分配利润	39,935.10	57,475.85	43.92%	8
所有者权益合计	100,433.79	118,682.04	18.17%	

主要变动指标分析：

1、货币资金期末余额为 35,735.83 万元，较上年同期增加 17,729.68 万元，同比增长 98.46%，主要系公司经营规模扩大，并加强应收账款管理所致。

2、应收票据期末余额 24,693.10 万元，较上年同期增加 200.85 万元，同比增长 0.82%；主要系公司经营规模扩大销售额上升所致。

3、应收账款期末余额 29,616.18 万元，较上年同期增加-847.15 万元，同比增长-2.78%；主要系公司加强应收账款管理所致。

4、应付票据期末余额 8,047.72 万元，较上年同期减少 3,303.10 万元，同比减少 29.10%；主要系报告期内开立应付票据减少，转为背书支付所致。

5、应付账款期末余额 26,712.79 万元，较上年同期增加 2,598.07 万元，同比增长 10.77%；主要系公司经营规模扩大，付款账期不变所致。

6、股本期末余额为 8,332.28 万元，较上年同期增加 1,932.28 万元，同比增长 30.19%，主要系公司资本公积转增股本及股权激励授予新股所致。

7、资本公积期末余额为 48,855.40 万元，较上年同期增加-1,506.68 万元，同比增长-2.99%，主要系公司资本公积转增股本、股权激励新增股份溢价计入资本公积所致。

8、未分配利润期末余额为 57,475.85 万元，较上年同期增加 17,540.75 万

元，同比增长 43.92%，主要系公司经营规模扩大利润上升所致。

综合以上原因，使资产总计期末余额 168,310.45 万元，较上年同期增加 19,285.22 万元，同比增长 12.94%；负债总计期末余额 49,628.41 万元，较上年同期增加 1,036.97 万元，同比增长 2.13%；所有者权益期末余额 118,682.04 万元，较上年同期增加 18,248.25 万元，同比增长 18.17%。

## （二）经营成果

单位：万元

项 目	2022 年度	2023 年度	增长率	备注
营业收入	109,963.53	128,499.11	16.86%	1
营业成本	89,421.31	98,510.30	10.16%	2
营业税金及附加	356.74	585.62	64.16%	3
销售费用	626.31	1,052.77	68.09%	4
管理费用	2,296.99	2,931.94	27.64%	5
研发费用	3,750.31	5,738.08	53.00%	6
财务费用	-489.21	-755.89	-54.51%	7
营业利润	13,553.55	21,731.58	60.34%	
营业外收支	7.76	8.35	7.64%	
利润总额	13,561.31	21,739.94	60.31%	
所得税费用	1,718.11	2,379.07	38.47%	8
净利润	11,843.20	19,360.87	63.48%	
归属于母公司所有者的净利润	11,843.20	19,360.87	63.48%	

每股收益	1.63	2.33	42.94%
------	------	------	--------

主要变动指标分析：

1、营业收入期末余额为 128,499.11 万元，较上年同期增加 18,535.58 万元，同比增长 16.86%，主要系随着经营规模的扩大所致。

2、营业成本期末余额为 98,510.30 万元，较上年同期增加 9,088.99 万元，同比增长 10.16%，主要系国内外光伏市场需求增加，产销量增加所致。

3、营业税金及附加期末余额为 585.62 万元，较上年同期增加 228.89 万元，同比增长 64.16%，主要系国内外光伏市场需求增加，我公司销售流转税或免抵税金增加和印花税改革所致。

4、销售费用期末余额为 1,052.77 万元，较上年同期增加 426.46 万元，同比增长 68.09%，主要系公司经营规模扩大相关费用增加所致。

5、管理费用期末余额为 2,931.94 万元，较上年同期增加 634.95 万元，同比增长 27.64%，主要系管理人员增加、股权激励摊销费用所致。

6、研发费用期末余额为 5,738.08 万元，较上年同期增加 1,987.78 万元，同比增长 53.00%，主要系增加产品更新迭代研发，同时加大新产品、新技术研发力度，持续增加研发费用的投入所致。

7、财务费用期末余额为-755.89 万元，较上年同期减少 266.68 万元，同比减少 54.51%，主要系报告期内美金汇率上升及资金收益所致。

8、所得税费用期末余额为 2,379.07 万元，较上年同期增加 660.95 万元，同比增长 38.47%，主要系产销量加大同时收入增长，产品利润率有所上升，财务费用降低所致。

综合以上原因，使利润总额期末余额 21,739.94 万元，较上年同期增加 8,178.63 万元，同比增长 60.31%；净利润期末余额 19,360.87 万元，较上年同期增加 7,517.67 万元，同比增长 63.48%；每股收益期末为 2.33 元/股，较上年同期增加 0.70 元/股，同比增长 42.94%。

### （三）现金流量情况

单位：万元

项目	2022 年度	2023 年度	增长率	备注
----	---------	---------	-----	----

经营活动产生的现金流量净额	7,444.61	21,927.74	194.55%	1
投资活动产生的现金流量净额	-45,166.43	-4,058.89	91.01%	2
筹资活动产生的现金流量净额	47,927.28	-1,385.06	-102.89%	3
现金及现金等价物净增加额	10,409.26	16,785.56	61.26%	
期末现金及现金等价物余额	18,006.08	34,791.64	93.22%	

主要变动指标分析：

1、经营活动产生的现金流量净额期末余额为 21,927.74 万元，较上年同期增加 14,483.13 万元，同比增长 194.55%，主要系国内外光伏市场需求增加，销售回款增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额期末余额为-4,058.89 万元，较上年同期增加 41,107.54 万元，同比增加 91.01%，主要是资金理财类型变更，公司扩产投入设备、厂房及研发楼所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额期末余额为-1,385.06 万元，较上年同期增加-49,312.34 万元，同比增长-102.89%，主要系公司较去年首次公开发行股票募集资金到位所致。

苏州快可光伏电子股份有限公司董事会

2023 年 4 月 24 日